
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE 

 
PORTARIA Nº 1.047/2022. 

(Revogada pela Portaria SES N° 468/2023) 
 

Dispõe sobre a designação dos integrantes das 
Comissões de Acompanhamento da 
Contratualização da 10ª CRS, por necessidade 
de consolidação e atualização, conforme 
processo nº 19/2000-0069326-6 

  

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE 
DO SUL, no uso de suas atribuições: 

Considerando o § 2º, do art. 24, do Anexo 2 do Anexo XXIV, 
da Portaria de Consolidação nº 02, de 28 de setembro de 2017, que estabelece que a 
composição da Comissão de Acompanhamento da Contratualização será objeto de 
publicação no Diário Oficial do ente federativo; 

Considerando a Portaria SES/RS nº 378/2022, publicada em 
09/06/2022, que instituiu o Regimento das Comissões de Acompanhamento de Contrato; 

Considerando a Portaria nº 727/2015, publicada no DOE em 
24/07/2015 e a Portaria n° 513/2019, publicada no DOE em 28/08/2019, de designação 
das Comissões de Acompanhamento da Contratualização dos Hospitais, no âmbito do 
SUS; 

Considerando a necessidade de substituir os nomes dos 
integrantes das Comissões já anteriormente designados.  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Substituir os nomes dos integrantes da Comissão de 

Acompanhamento da Contratualização já instituída anteriormente para a Santa Casa de 
Alegrete, CNES 2248328; Santa Casa de Caridade de Uruguaiana, CNES 2248190; Santa 
Casa de Caridade São Gabriel, CNES 2248204; Hospital São Patrício de Itaqui, CNES 
2248271 e Hospital de Caridade Nossa Senhora Auxiliadora de Rosário do Sul, CNES 
2248239. 

 
Art. 2º - Os integrantes das Comissões de Acompanhamento 

Contratual dos Prestadores Hospitalares para a 10ª CRS Coordenadoria Regional de 
Saúde passarão a constar conforme rol que segue anexado a esta Portaria. 

 
Art. 3º - O servidor designado pela Secretaria Estadual de 

Saúde para Presidência da Comissão de Acompanhamento Contratual exercerá as 
funções de Fiscal Administrativo do Contrato na SES. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Porto Alegre, 10 de outubro de 2022. 

 
ARITA BERGMANN, 
Secretária da Saúde 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202304/13091935-portaria-468-2023-dgae.pdf


 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE 

 

ANEXO À PORTARIA Nº 1.047/2022 

MACRORREGIÃO NORTE – 10ª CRS 

PRESTADOR Município CNPJ 

SANTA CASA DE ALEGRETE – CNES 
2248328 

Alegrete 87.200.929/0001-42 

COMISSÃO NOME ID FUNC / CPF RG 

1º Representante da SES/CRS Cátia Mirele Flores Leal 2512254/02 3008146122 

2º Representante da SES/CRS Catheline Rubim Brandolt 4827481/1 7090339305 

Suplente Leilani Baccin Bruno 4201175/01 8081716618 

Representante do Prestador Tailise Silva Ribeiro Lemos 655282980-91 9023949424 

Suplente  Haini Temp Bastos 00443329044 1082231372 

Representante do Município Sede Haracélli Fontoura de Oliveira 811.454.030-34 1066734466 

Suplente Marta Assunção Nunes de Castro 11056 / 483.769.300-87 3038323501 

Representante do COSEMS  
(Município Referenciado) 

Taiane Ferreira Marchezan 015.502.000-54 2091838025 

Suplente Renata Braccini Aliano 932.625.230-20 1027960473 

Representante do CMS 
(Conselho Municipal de Saúde) 

José Luiz Machado de Andrade 424.173.090-68 8031131744 

Suplente Aura Terezinha Fernandes Rodrigues 165.603.370.49 3047140342 

PRESTADOR Município CNPJ 

SANTA CASA DE URUGUAIANA – 
CNES 2248190 

Uruguaiana 98.416.225/0001-28 

COMISSÃO NOME ID FUNC / CPF RG 

1º Representante da SES/CRS Cátia Mirele Flores Leal 2512254/02 3008146122 

2º Representante da SES/CRS Catheline Rubim Brandolt 4827481/1 7090339305 

Suplente Leilani Baccin Bruno 4201175/01 8081716618 

Representante do Prestador Leocir Ozehoski 989.631.550-72 3074778667 

Suplente Carla Carolina Ribeiro Carvalho 014.467.160-31 7087098121 

Representante do Município Sede Diego Cantori Hernandes 004.326.610-00 3043025497 

Suplente Luciana Braseiro 001236420-78 4081072763 

Representante do COSEMS  
(Município Referenciado) 

Eduardo Silva Kulmann 00185435025 1080408063 

Suplente Richard de Souza Generaly 831.223.540-04 3100745458 

Representante do CMS  
(Conselho Municipal de Saúde) 

Renato Jorge T. Correa 324696590-00 7027654529 

Suplente Judith Del Cueto Corrêa 345055120-53 7022600121 

PRESTADOR Município CNPJ 

SANTA CASA DE SÃO GABRIEL – 
CNES 2248204 

São Gabriel 96.593.322/0001-60 

COMISSÃO NOME ID FUNC / CPF RG 

1º Representante da SES/CRS Cátia Mirele Flores Leal 2512254/02 3008146122 

2º Representante da SES/CRS Catheline Rubim Brandolt 4827481/1 7090339305 

Suplente Leilani Baccin Bruno 4201175/01 8081716618 

Representante do Prestador Mari Isabel Mota Brasil Delolmo 666207590-68 7043717318 

Suplente Letícia Rodrigues Dorneles Dutriz 023.128.520-55 7103482811 

Representante do Município Sede Kátia Raposo Pereira 907.999.337-91 044406825/SSP-RJ 

Suplente Joana Nunes Guedes 001.142.440-06 9069621804 

Representante do COSEMS  
(Município Referenciado) 

Sandra Helem Abrianos Moreira 288887070-34 6075185246 

Suplente Luciana Barbosa Souto Dias 534.685.540-87 6015927384 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE 
Representante do CMS  
(Conselho Municipal de Saúde) 

Francisco Lucio Umpierre Miranda 324573910-91 9011131019 

Suplente Eduardo Luiz Souza Azambuja 115595940-04 4033874101 

PRESTADOR Município CNPJ 

HOSPITAL SÃO PATRICIO – CNES 
2248271 

Itaqui 90.928.151/0001-05 

COMISSÃO NOME ID FUNC / CPF RG 

1º Representante da SES/CRS Cátia Mirele Flores Leal 2512254/02 3008146122 

2º Representante da SES/CRS Catheline Rubim Brandolt 4827481/1 7090339305 

Suplente Leilani Baccin Bruno 4201175/01 8081716618 

Representante do Prestador Sonia Ariele Almeida do Canto 010.950.140-30 5097207756 

Suplente Leandro Brondani Stersi 935510100-72 4064064415 

Representante do Município Sede Eduardo Silva Kulmann 00185435025 1080408063 

Suplente Salete Goulart de Meneses 71230815015 1053009682 

Representante do COSEMS  
(Município Referenciado) 

Maira Aidê Bitencourt de David 303.201.780-72 5006028137 

Suplente Luciana Goulart Braseiro 001.236.420-78 4081072763 

Representante do CMS  
(Conselho Municipal de Saúde) 

Rute Lucena Cabral Brazeiro 681057200-78 6054627606 

Suplente Ricardo Contreira - - 

    

PRESTADOR Município CNPJ 

HOSPITAL NOSSA SENHORA 
AUXILIADORA 

Rosário do Sul 95.281.929/0001-42 

COMISSÃO NOME ID FUNC / CPF RG 

1º Representante da SES/CRS Cátia Mirele Flores Leal 2512254/02 3008146122 

2º Representante da SES/CRS Catheline Rubim Brandolt 4827481/1 7090339305 

Suplente Leilani Baccin Bruno 4201175/01 8081716618 

Representante do Prestador Angela Ines Dalmolin 706.416.090-00 - 

Suplente Karoline Berger Fernandes 018.438.540-74 307519789 

Representante do Município Sede Sandra Helem Abrianos Moreira 288887070-34 6075185246 

Suplente Jair Rocha Oliveira 647320530-68 904500272 

Representante do COSEMS  
(Município Referenciado) 

Haracélli Fontoura de Oliveira 811.454.030-34 1066734466 

Suplente Kátia Raposo Pereira 907.999.337-91 044406825/SSP-RJ 

Representante do CMS  
(Conselho Municipal de Saúde) 

Joel Alvira Flores 30577802020 - 

Suplente - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


